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Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese ne kete pjesé éshte e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion | pérgjithsem dhe politikat kontabel
b)Shenimet qe shpjegojné zérat e ndryshem te pasqyrave financiare
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Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar . Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2,)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 90)

B WM

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta
2. Parimi i viimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj
3. Kompensimi- midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme
- Panimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
. Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

All Politikat kontabégl

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4. )
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5, )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financehet nga nje hua kostot & huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktit per periudhen e investimit (SKK 5 )
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke | paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A Agl.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

ferenca -
B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasayrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA 122,284,286
1 Aktivet monetare 49,559,911
14 Banka
Viera ne Kursi Vlera ne

| Nr Emri i Rankae Mnanadha Nr llnnariea




31

34

41
42
44

45

e & T g valute fund vitit leke
Banka Kombetare Tregtare Leke 28,409,483 1.00 28,409,483
Banka Kombetare Tregtare Euro 1,826 121.77 222,402
Banka Raifeisen & ABI 143,200

Totali 28,775,085
Arka
NF EMERTIMI Viera ne Kursi Viera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 20,784,826 20,784,826
Totali 20,784,826

3 Té drejta té arkétueshme 7,929,480
Nga aktivitet] | shfrytézimit
Kliente per malira,produkte e sherbime 293 544

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit

> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Te ljera 7,635,936

> Te& drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqesore

> Nga njesite ekonomike brenda grupit 0

> Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése-(Hp Ujaniku) 6,100,000

> Tatim mbi té ardhurat perscnale (teprica debitore}

> Tatime te tjera per punonjesit (teprica debitore)

> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

>  Shteti- T.Fitimi pér tu marre 1,635,936

> Shteti- TVSH pér tu marre 0

> Tatimi ne burim (teprica debitore)

4 Inventarét 1,000,000
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Malira

> Mallra 0
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majmeri)

> Gjedhe ne majmeri

> Parapagime pér inventar (1Parapagime pér inventar (Toka) 1,000,000

5_ Shpenzime té shtyra 63,794,895

Il AKTIVET AFATGJATA 438,042,102

8 Aktive materiale

Analiza e posteve te amortizushme
iti Viti i
N Emertimi Viti rapo_rtues iti paraardhes
Viera Amortizimi VI.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur

1 |Toka, troje terrene 0 - 0 0 - =

2 |Ndertime & nstalipergyth 453,124,679| 124,392,705 | 328,731,974 | 453,124,679| 111,584,966 341,539,713

3 [Teknolle prodh. energjise 436,215,475 335,360,271 | 100,855,204 | 436,215,475| 317,502,294 118,653,181

4 |Makinen e passje pune 6,214,147 4858836 | 1355311 6,214,147 4,619,663 1,594,484

5 |Mjete transports 9,670,754 3,596,797 6,073,957 9,670,754 2.524.922 7,145 832

6 |Pasje zyre &anformanke 1,551,285 525,629 1,025,656 1,037,453 435,307 602,146

7 |Ne proces dhe pagesa pje 0 - 0 0 - =

Shuma 906,776,340| 468,734,238| 438,042,102| 906,262,508| 436,727,152 469,535,356

13 Detyrime afatshkurtra:

|[roTaL AKTIVET

560,326,388 |

DETYRIMET DHE KAPITALI

Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatshkurtra
Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurter

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Q)

245,948,586
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Te pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Furnitore per mallira, produkte e sherbime

Debitore té tjere, kreditore te tjeré

Té pagueshme ndaj ortakeve brenda grupit

Te drejta / detyrime ndaj pjesetareve te tiere te grupit
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie per punonjesit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma te tjera shoqgerore

Detyrime té tiera-Parapagim ne dogane

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Tatim mbi te ardhurat personale

Tatime t€ tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin per tu paguar

Shteti- TVSh per t'u paguar

Te tjera tatime pet'u paguar dhe per t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té tjera te pagueshme

Té drejta dhe detyrime nda| ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime per blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Qera financiare

Huamarrje afatgjata nga Bankat

Té& pagueshme pér shpenzime t& konstatuara
T& ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tiera

Detyrime tatimore té shtyra
KAPITALI

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva fé tiera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

24674090

216,771,423

389,337

130,015

37,609
0

3,944,760

1,352

0
100,000

247,358,789

247,358,789

66,919,013

314,377,802

TOTAL AKTIVET

560,326,388 |

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Te ardhurat nga shitja

Te ardhura nga demshperblime-INSIG
Re ardhura financiare

Shpenzimet perbehen

Materiale te konsumuara

Kostoja e punes (Paga & sigurime shogerore)
Amortizime dhe zhvleresime

Shpenzime te tjera te shirytezimit
Shpenzime per energiji

Shpenzime per gera

Shpenz per mirembajtje

282,360
5,575,053

134,237 480
0
196,315

0
6,718,183
32,007,086
16,085,536

134,433,795

55,705,545

(©)




Shpenzime per prime sigurimi
Shpenzime per karburante
Shpenz te tjera

Shpenzime udhetim e djeta
Shpenzime sherbimi nga te tret
Shpenzime postare telekom
Shpenz per reklama e publicitet
Shpenz transporti

Shpenz per sherbime bankare
Tatime taksa te tjera-Fi Koncensionare
Tatime taksa lokale

Shpenz kosto per tu shperndare
Shpenzime diferenca kebimi

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

10

o Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin

Fitimi Neto pas tatimit

Hart

£90,933
1,854,901
2,626,541
489,070
867,190
33,187
128,916
2,913,885
623,500
894 740
78,728,250
TS )
— 78,728,250
11,809,238
66,919,013

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike




